Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 153/2023

Solicita informações relacionadas a notí-

cia de eventual integração do Município

de São Roque ao Sistema Produtor São

Lourenço, visando reforço no sistema de

abastecimento de água à população.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recentemente foi veiculada notícia na imprensa

local de que a SABESP e o Prefeito de São Roque teriam anunciado que o nosso

Município também será atendido pelo sistema de captação de água São Lou-

renço. O referido anúncio teria sido realizado em 29 de julho de 2023, durante

evento realizado no Centro Educacional e Cultural Brasital.

O anúncio em questão foi veiculado em alguns

portais de notícias do Jornal da Economia e do São Roque Notícias e nos sites

dos jornais “Granja News” e “Jornal Cotia Agora”, conforme podemos verificar

por meio dos prints anexados ao presente documento.

Segundo consta do RIMA – Relatório de Impac-

to ao Meio Ambiente do Sistema Produtor São Lourenço, esse sistema teria por

objetivo aumentar a oferta de água tratada para reforço e regularização do

abastecimento público de água na zona oeste da RMSP – Região Metropolitana

de São Paulo, mediante interligação ao Sistema Integrado Metropolitano (SIM)

de Abastecimento de Água da RMSP.

O relatório é bastante claro ao mencionar que o

objetivo do SISTEMA seria melhorar de oferta de água tratada à zona oeste da

Região Metropolitana de São Paulo, contudo, o Município de São Roque não faz

parte dessa Região Metropolitana.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sistema Cantareira

SistemaAlto Cotia

Guarapiranga

Rio Claro

Alto Tietê

Ribeirãoda Estiva

Sistema Rio Grande

Sistema São Lourenço

    o Lourenço capta água do reservatórioCachoeira do França.
Ja é encaminhada para a estação de tratamentode água Vargem Grande

Paulista que possui capacidade de tratamento de até 6,4 millitros de água por
segundo,

O complexo atende 1,4 milhão de habitantes de
Grande São Paulo: Carapicuíba, Barueri, Jandira,
Paulista e Santana do Parnaíba.

   municípios da zona oeste da
tapevi, Cotia, Vargem Grande

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Em pesquisa ao site da SABESP verificamos que

o Sistema Produtor São Lourenço capta água do reservatório Cachoeira do

França e a encaminha para Estação de Tratamento no Município de Vargem

Grande Paulista. Também se verifica que os Municípios atendidos pelo comple-

xo são: Carapicuíba, Barueri, Jandira, Itapevi, Cotia, Vargem Grande Paulista e

Santana do Parnaíba (zona oeste da Grande São Paulo).

Abaixo o print retirado da página da SABESP

junto ao site: https://site.sabesp.com.br/site/interna/Default.aspx?secaoId=31

Nenhuma notícia de que São Roque passaria a

ser atendida pelo Sistema Produtor São Lourenço foi encontrada na página da

SABESP. Em consulta à página do Sistema Produtor São Lourenço S.A. a infor-

mação também não foi encontrada. Também foram realizadas pesquisas no site

da Prefeitura de São Roque, bem como nas redes sociais do Prefeito e do Poder

Executivo, contudo, nada foi encontrado sobre o assunto.

Não seria concebível que uma parceria de ta-

manha natureza e importância fosse estabelecida e anunciada sem que houves-

se um documento oficial dispondo sobre o termo de cooperação entre o Muni-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://site.sabesp.com.br/site/interna/Default.aspx?secaoId=31

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

cípio de São Roque e a SABESP, com vistas ao beneficiamento da nossa popu-

lação através do Sistema Produtor São Lourenço.

Portanto, ainda que o eventual ingresso de São

Roque junto ao Sistema Produtor São Lourenço seja extremamente benéfico

para a população, pois visa oferecer mais uma opção na captação de água e o

necessário reforço no fornecimento de água tratada, faz-se necessária a con-

firmação da notícia mediante a apresentação de documento oficial, de modo

que essa não seja mais uma promessa jogada ao vento.

Diante dos fatos, cumpre-me enquanto repre-

sentante eleito pelo voto popular, buscar junto ao Chefe do Poder Executivo os

documentos estabelecidos entre a Prefeitura de São Roque, a SABESP e o Sis-

tema Produtor São Lourenço, que comprovem a parceria estabelecida, bem

como informem quando e de que maneira nosso Município passará a ser bene-

ficiado.

Isso posto, Newton Dias Bastos, Vereador da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-

nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este

documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a enca-

minhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Encaminhar documento oficial confirmando

o ingresso do Município de São Roque junto ao Sistema Produtor São Lourenço.

2. Informar a partir de quando o Município de

São Roque passará a ser beneficiado com água tratada proveniente do Sistema

Produtor São Lourenço.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,

07 de novembro de 2023.

NEWTON DIAS BASTOS

NILTINHO BASTOS
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 07/11/2023 - 14:50 16948/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Prefeitura e Sabesp anunciam ligação do Sistema
São Lourenço para São Roque
Obrafazparte do novo pacotede investimentos anunciadospara a cidade

1556 Views Wi Comentar

- Fotos: EvanderPortilho
A Sabesp e o Prefeito de São Roque, Guto Issa, anunciaram na última sexta-feira, 29 de julho, que a cidade

também será atendida pelo Sistemade captação de água São Lourenço. O sistemajá abrange cidades como

Barueri, Cotia, Itapevi e Vargem Grande Paulista e, segundo a administração municipal, trará grandes
benefíciospara o fornecimentode água da cidade. A notícia foi dada durante evento realizado no CECT.
Brasital e faz parte de um novo pacote de investimentosanunciadospara São Roque.

“É com uma felicidade imensa que anunciamos o acesso de São Roque as águas do SistemaSão Lourenço,

está potência em abastecimentono Estado de São Paulo, uma ação fruto da nossa parceria com a Sabesp, e

que traz a garantiade inexistênciade crise hídrica na nossa cidade nas próximas décadas. Entre equipese

material, está obra deve custar cerca de R$ 40 milhões e agradeço imensamentea toda a equipe da Sabesp,

que não poupou esforços na realizaçãodeste sonho que trará grandes benefícios ao nosso povo”, disse o

prefeitoGuto Issa.

Além da ligação com o Sistema São Lourenço, que compreendeuma estação elevatória de água tratada,
uma adutora e um reservatório, também foram assinados os termos para as obras de substituição das

redes antigas e ramais da região central de São Roque, além das obras para o Sistema de Esgotamento
Sanitário no bairroAlpes do Guaçu.

“É com grande alegria que trazemos estes novos investimentospara São Roque, garantindo a segurança
hídrica da cidade para os próximosanos, e atendendoas necessidadesde um município que hoje passa por
um períodode desenvolvimento e crescimento.Agradeço a prefeitura e o Prefeito Guto Issa pela parceria e

por acreditarem no trabalho que temos desenvolvido”, afirmou o Superintendente da Sabesp no Médio
Tietê, Maurício Tápia, que esteve presente no evento ao lado do Diretor de Sistemas Regionais da
Companhia, Antônio CarlosTeixeira.

https://jeonline.com.br/noticia/29202/prefeitura-e-sabesp-anunciam-ligacao-do-sistema
-sao-lourenco-para-sao-roque

São Roque vai receber água do Sistema São

Lourenço
02/08/2022&Editor

A Sabesp e a Prefeitura de São Roque anunciaram que a cidade também será atendida pelo sistema de

captação de água São Lourenço. O sistemajá abrange cidades como Cotia, Barueri, Itapevi e Vargem Grande
Paulista e trará benefícios para o fornecimentode água da cidade.

Entre equipes e material, esta obra deve custar cerca de R$ 40 milhões. Além da ligação comoSistema São

Lourenço, que compreende uma estação elevatória de água tratada, uma adutora e um reservatório, também

foram assinados os termos para as obras de substituição das redes antigas e ramais da região central de São

Roque, além das obras pra o sistema de esgotamento sanitário no bairro Alpes do Guaçu.

je AMAS edA74PO PER EP EPTN) (RETO Roque https://jornalcotiaagora.com.br/sao-roque-vai-receber-agua-do-sistema-sao-lourenco/

 Ra
UMA NOVA FORMA DE OLHAR O

e

Prefeito afirma que São Roque terá água para
os próximos 100 anos com investimento de R$
40 milhões

 Alterao tamanhoca foto: rem

pb O Prefeito de São Roque, Guto Issa, afirmou na tarde desta
sexta-feira, 29, que o município terá água para os próximos
100 anos, com investimento de cerca de 40 milhões de reais.

De acordo com o chefe do executivo, foi anunciado o acesso
de São Roque à agua do Sistema São Lourenço: “uma
parceria da Prefeitura de São Roque com a Sabesp é garantia

de inexistência de crise hídrica na nossa cidade nas próximas décadas. Agradeço
imensamente a toda a equipe da Sabesp que não poupou esforços na realização deste
sonho.
Entre equipes e Material está obra deve custar cerca de 40 milhões de reais”.

Veja a nota do prefeito de São Roque, Guto Issa, na integra:

ÁGUA PARA OS PRÓXIMOS 100 ANOS

Hoje anunciamos o acesso de São Roque a água do Sistema São Lourenço.

Uma parceria da Prefeitura de São Roque com a Sabesp é a garantia de inexistência de
crise hídrica na nossa cidade nas próximas décadas.

Agradeço imensamente a toda a equipe da Sabesp que não poupou esforços na
realização deste sonho.

Entre equipes e Material está obra deve custar cerca de 40 milhões de reais.

Agradeço imensamente a toda a equipe da Sabesp que não poupou esforços na
realização deste sonho.

Entre equipes e Material está obra deve custar cerca de 40 milhões de reais.

Governar é pensar em todos e buscar a solução para cada um dos problemas que afetam
a nossa população.

Fonte: da Redação

0 comentários Classificarpor| Mais recentes +

http://www.saoroquenoticias.com.br/noticia.asp?idnoticia=37841

Home /Utilidadepública / Prefeito Guto Issa e Sabesp anunciam ligação do Sistema São Lourenço para São

Roque
Foto: Evander Portilho

PREFEITOGUTO ISSA E SABESP ANUNCIAM LIGAÇÃO DO SISTEMASÃO

LOURENÇO PARA SÃO ROQUE

& GranjaNews O 31 de julho

la Utilidadepública, obr:
>

Obra faz parte do novo pacote de investimentos anunciados para a cidade

A Sabesp e o Prefeito de São Roque, GutoIssa, anunciaram nesta sexta-feira, 29de julho, que a cidade

também será atendida pelo Sistema de captação de água São Lourenço. Osistema já abrange cidades

como Barueri, Cotia, Itapevi e Vargem Grande Paulista e trará grandes benefíciospara o fornecimento de

água da cidade. A notícia foi dada durante evento realizado no C.E.CT. Brasital e faz parte de um novo

pacote de investimentos anunciados para São Rogue.

“É com umafelicidade imensa que anunciamos o acesso de São Roque as águas do Sistema São Lourenço,

está potência em abastecimento no Estado de São Paulo, uma ação fruto da nossa parceria com a Sabesp,

e que traz a garantia de inexistênciade crise hídrica na nossa cidade nas próximas décadas. Entre equipes

e material, está obra deve custar cerca de R$40 milhões e agradeço imensamente atoda a equipe da

Sabesp,que não poupou esforços na realização deste sonho que trará grandes benefícios ao nosso povo”,

afirmou o prefeito Guto Issa

A obra integra um pacote de investimentos anunciado para a cidade.Além da ligação como sistema São

Lourenço, que compreende uma estacão elevatória de água tratada, uma adutora e um reservatório,

também foram assinadosos termos para as obras de substituição das redes antigas e ramaisda região

central de São Roque, além das obras pra o Sistema de Esgotamento Sanitário no bairroAlpes do Guaçu.

“É com grande alegria que trazemos estes novos investimentos para São Roque, garantindo a segurança

hídrica da cidade para os próximos anos, e atendendo as necessidades de um município que hoje passa

por um período de desenvolvimento e crescimento. Agradeçoa prefeitura e o Prefeito Guto Issa pela

parceria eporacreditaremno trabalhoque temos desenvolvido”,afirmou o Superintendente da Sabesp

no Médio Tistê, Maurício Tápia, que esteve presente no evento ao lado do Diretor de Sistemas Regionais

da Companhia,Antônio CarlosTeixeira.

pe   https://www.granjanews.com.br/prefeito-guto-issa-e-sabesp-anunciam-ligacao-do-sistema-sao-lourenco-para-sao-roque/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PTW568SJUDU2STF7
		2023-11-09T14:15:27-0300

		2023-11-09T14:15:27-0300

		2023-11-09T14:15:27-0300

		2023-11-09T14:15:27-0300

		2023-11-09T14:15:27-0300

		2023-11-09T14:15:27-0300

		2023-11-09T14:15:27-0300